
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-972 del 23/02/2018

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013,  n.  59  -  CONSORZIO  DELLA
BONIFICA BURANA con  stabilimento  nel  Comune  di
Bondeno  (FE),  Frazione  Stellata,  Via  Anima  Condotti
Burana,  n.  391 (insediamento  Pilastresi).  Autorizzazione
Unica  Ambientale,  atto  n.  DET-AMB-2017-1675  del
29.03.2017  per  l'esercizio  dell'attivita'  di  regolazione
idraulica delle acque e le attivita' sussidiarie quali officina
meccanica  (taglio,  saldatura  ecc.):  AGGIORNAMENTO
ATTO PER MODIFICA PRESCRIZIONI.

Proposta n. PDET-AMB-2018-1007 del 22/02/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno ventitre FEBBRAIO 2018 presso la sede di Corso Isonzo 105/a - 44121 Ferrara, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



Sinadoc n. 26550/2017/MB

OGGETTO: D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59 - CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA con sede legale

a Modena (MO), Corso Vittorio Emanuele II, n. 107 e stabilimento nel Comune di Bondeno (FE),

Frazione Stellata, Via Anima Condotti Burana, n. 391 (insediamento Pilastresi). Autorizzazione Unica

Ambientale, atto n. DET-AMB-2017-1675 del 29.03.2017 per l’esercizio dell’attività di regolazione

idraulica delle acque e le attività sussidiarie quali officina meccanica (taglio, saldatura ecc.):

AGGIORNAMENTO ATTO PER MODIFICA PRESCRIZIONI.

I L   D I R I G E N T E

VISTA la nota del CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA del 13.09.2017, acquisita al Prot. di Arpae

n. PGFE/2017/10468 del 14.09.2017, con cui chiede la possibilità di esercitare lo scarico autorizzato

delle acque di raffreddamento dei motori delle pompe idrovore dell'impianto delle Pilastresi nel

sottostante omonimo canale, in deroga alle prescrizioni di cui al punto 2, lettera A) SCARICHI IDRICI,

sotto punti dal 1. al 5.;

RICHIAMATA l'Autorizzazione Unica Ambientale, atto n. DET-AMB-2017-1675 del 29.03.2017,

rilasciato al CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA, con sede legale a Modena (MO), Corso Vittorio

Emanuele II, n. 107 e stabilimento nel Comune di Bondeno (FE), Frazione Stellata, Via Anima Condotti

Burana, n. 391 (insediamento Pilastresi), per l’esercizio dell’attività di regolazione idraulica delle acque

e le attività sussidiarie quali officina meccanica (taglio, saldatura ecc.);

RICHIAMATI in particolare i punti da 1. a 5. del paragrafo A) scarichi idrici della succitata A.U.A. che si

riportano:

A) SCARICHI IDRICI.

1. Gli scarichi autorizzati nel corpo idrico superficiale denominato “Canale delle Pilastresi”, delle acque

reflue di raffreddamento motori, sono quelli contrassegnati con le sigle “S1”, “S2”, “S3” ed “S4” e

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara
Corso Isonzo n° 105/a | 44121 Ferrara | tel +39 0532 299552 | fax +39 0532 299553 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



indicati nella planimetria unita a questo atto quale parte integrante sotto la voce Allegato “A”

Impianto Pilastresi;

2. Entro 180 giorni dal rilascio del presente atto da parte del SUAP del Comune di Bondeno, per ogni

scarico sopra indicato, dovrà essere installato un pozzetto di ispezione e controllo, da ubicare im

mediatamente a monte dello scarico finale nel corpo recettore (Canale Pilastresi);

3. Tra il pozzetto di controllo ed il punto di scarico, non dovranno essere presenti altri scarichi

soggetti ad autorizzazione, ai sensi della normativa vigente;

4. Ogni pozzetto di ispezione e controllo dovrà essere munito di coperchio a perfetta tenuta, con un

solo ingresso ed una sola uscita dei reflui e tra le due condotte dovrà esserci una differenza di

quota tale da permettere il campionamento del refluo a caduta. L'apertura per il campiona

mento dovrà avere dimensione tra i 50x50 cm. e 60x60 cm., per permettere agli operatori di ese

guire il campionamento in sicurezza;

5. La Ditta dovrà comunicare l'avvenuta installazione dei pozzetti, ad Arpae-Ferrara e al Co mune di

Bondeno, provvedendo ad allegare una planimetria aggiornata, dove gli stessi de vono essere indi

cati e contrassegnati con la sigla “P1”, “P2, “P3” e “P4”;

VISTA la nota di Arpae Prot. n. PGFE/207/11727 del 13.10.2017, con cui ha trasmesso al Consorzio

della Bonifica Burana la “Valutazione tecnica scarichi idrici con richiesta di integrazioni” del Servizio

Territoriale di Arpae (Prot. n. PGFE/207/11004 del 28.09.2017);

VISTE le integrazioni del 09.11.2017, trasmesse dal Consorzio della Bonifica Burana e acquisite al

Prot. di Arpae PGFE/2017/12698 del 10.11.2017;

VISTA la nota di Arpae-Servizio Territoriale, Prot. n. PGFE/207/13338 del 24.11.2017, con cui ha preso

atto di quanto dichiarato dalla Ditta in merito al vincolo ministeriale sul mosaico della pavimentazione e

delle particolarità costruttive dell'impianto stesso e ha valutato favorevolmente quanto proposto dalla

Ditta in relazione alle modalità di scarico delle acque di raffreddamento e ai punti di prelievo dei cam-

pioni, in deroga a quanto prescritto al paragrafo 2, lettera A) SCARICHI IDRICI – sottopunti da 1 a 5

dell'atto di AUA n. DET-AMB-2017-1675 del 29.03.2017;

2



VISTO il D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell'Autorizzazione Unica

Ambientale (AUA) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti

sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a

norma dell'articolo 23 del Decreto Legge 9 Febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla

Legge 4 Aprile 2012, n. 35”;

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPA n. 87/2015 e n. 96/2015 di approvazione, rispet-

tivamente, dell’assetto organizzativo generale ed analitico dell’ Agenzia regionale per la prevenzione,

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) e del documento manuale organizzativo di Arpae;

RITENUTO di procedere con il presente atto ad aggiornare l'Autorizzazione Unica Ambientale, atto n.

DET-AMB-2017-1675;

DATO ATTO che in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 Lu-

glio 2015 n. 13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e

l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente

delle Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° Gennaio 2016 è divenuta operativa la riu-

nificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, di-

sposta dalla L.R. 30 Luglio 2015, n. 13;

DATO ATTO che, con contratto in data 30.12.2015, sottoscritto dal Direttore Generale di Arpae, ai sen-

si della L.R. n. 13/2015, è stato conferito all’Ing Paola Magri incarico dirigenziale di Responsabile della

Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Ferrara, con decorrenza 01.01.2016, in attuazione del-

la D.D.G. n. 99/2015 avente ad oggetto “Direzione Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali,

degli incarichi di posizione organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla

Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae , a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n.

13/2015”;

DATO ATTO che responsabile del presente procedimento amministrativo, per l’adozione dell’Autorizza-

zione Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/13, è la Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Con-

cessioni Arpae di Ferrara;

3



D I S P O N E

l'AGGIORNAMENTO dell’Autorizzazione Unica Ambientale, atto n. DET-AMB-2017-1675 del

29.03.2017, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59, da rilasciare da parte del SUAP del

Comune di Bondeno al CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA, nella persona del legale

rappresentante pro tempore, con sede legale a Modena (MO), Corso Vittorio Emanuele II, n. 107,

C.F./p. IVA n. 94149560362 e stabilimento nel Comune di Bondeno (FE), Frazione Stellata, Via Anima

Condotti Burana, n. 391 (insediamento Pilastresi), per l’esercizio dell’attività di regolazione idraulica

delle acque e delle attività sussidiarie quali officina meccanica (taglio, saldatura ecc.), come di

seguito indicato:

I punti 2., 3., 4. e 5. delle prescrizioni riportate al paragrafo A) SCARICHI IDRICI,

dell'Autorizzazione Unica Ambientale, atto n. DET-AMB-2017-1675 del 29.03.2017, vengono

sostituiti dal seguente punto 14.

14. Le modalità di scarico e di prelievo campioni delle acque reflue di raffreddamento motori (scarichi

S1, S2, S3 ed S4) nel corpo idrico superficiale denominato “Canale delle Pilastresi”, devono

essere effettuati secondo quanto proposto dalla Ditta nella “Relazione Tecnica” in data 09.11.2017,

che viene allegata al presente atto come parte integrante, sotto la voce   Allegato   “  D  ”.

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell'Autorizzazione Unica Ambientale, atto n.

DET-AMB-2017-1675 del 29.03.2017, alla quale il presenta atto va unito quale parte integrante.

L’efficacia della presente autorizzazione decorre dalla data del rilascio alla ditta interessata da parte

del SUAP e da tale data decorrono i termini per le prescrizioni indicati nel presente atto.

Il presente atto, firmato digitalmente, è trasmesso al SUAP del Comune di Bondeno, che provvede al

suo rilascio al richiedente e alla trasmissione in copia al Servizio Ambiente dello stesso Comune e

all'Azienda USL di Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere nei modi

di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato,

4



rispettivamente entro 60 ed entro 120 gg. dal ricevimento da parte della Ditta della presente

Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata dal SUAP.

F.to digitalmente

La Responsabile della Struttura

 - Ing. Paola Magri -

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


